A, originals, tied together and retaining portion of attached seal, in Musée de la Bénédictine, no. 6 (fragment of *b* separately preserved as no. 58). As they existed in 1764 they are described by Dom Lenoir as follows: "Cette charte est en quelque façon composée de trois parties. . . . La première et la seconde sont sur une feuille de parchemin de 12 pouces de haut et 13 de large, et la 3<sup>e</sup> est sur une autre feuille de parchemin qui a 13 pouces de haut et sept et demi de large, ce qui forme comme deux chartes couchées l'une sur l'autre et jointes ensemble par une lanière d'un cuir blanc fort épais et d'un pouce de large à laquelle est attaché par derrière la grande charte un sceau de deux pouces et demi de diamètre. Ce sceau est d'une espèce de pâte en mastic d'un gris blanc qui s'émie très facilement. Il est si fort endommagé qu'il est impossible d'y rien distinguer." B, copy from A, by Lenoir, Collection Moreau, cccxli, f. 21; C, copies of *a* and *c* in the cartulary, MS. Rouen 1207, f. 14, no. 40, with several of the witnesses omitted; D, copy of C, MS. Lat. n. a. 2412, no. 40.

*Supra*, Chapter II, nos. 20-22. *a* and *c* are analyzed from C by Round, no. 117, and Davis, no. 297; cf. DuCange, under *gravaria*. Extract from *b* in S. B. de la M. Noel, *Histoire des pêches* (Paris, 1815), p. 379, from *Chronicon Archimonasterii Fiscampnensis*, p. 356.

*b* and *c* are anterior to the grant of Fécamp to William Rufus in 1091; *c* is posterior to the accession of Abbot Ralph of Séz in 1089.

(a) [In nomine sancte et individue trinitatis. Anno ab incarnatione Domini millesimo] LXXXVIII mense Iulio septima die mensis feria vi. [ego Robertus] Dei gratia [dux et princeps Normannorum pro salute] animę meę et patris mei W. regis Anglorum matrisque meę Mathildis reginę [et aliorum predecessorum meorum reddo et] concedo ecclesię Sancte Trinitatis Fiscanni et abbati Willelmo Dei providentia [eiusdem ecclesię preordinato pastori terras illas que] antea de casamento prefatę ecclesię subtractę fuerant: scilicet totam terram [Willelmi de Becco quam tenebat de me, similiter terram Hunspathi et terram Hunloph de Mamolins et totam terram de Hisnelvilla<sup>1</sup> [et quicquid ad eam pertinet decimamque molen]dinorum de Buris et duos burgenses cum duabus salinis in villa que dicitur [Butellias terramque burgensium Fiscanni quam] pater meus ira commotus ante obitus sui diem subtraxerat ab eadem ecclesia. Has autem [terras reddo et concedo quietas de gravaria] et ab omni laicali consuetudine consilio et nutu Heinrici fratris mei aliorumque [obtimatum meorum quorum subscriptione] presens carta roboratur.

<sup>1</sup> Ignauville, canton of Fécamp; Bures, canton of Londinières; Bouteilles, canton of Offranville, all in Seine-Inférieure.

[Si+gnum Rotberti comitis Signum + Gisleberti episcopi Ebroicensis]  
Si+gnum Henrici comitis +Signum [Willelmi monachi de Archis].

(b) [Ego qui supra Rotbertus Dei gratia dux et princ]eps Normannorum [concedo] Sanctę Trinitati et ecclesię Fiscannensi in ipso loco Fiscanni [apud ecclesiam Sancti Stephani nundinam unam quę vulgo] feria dicitur omni anno quandiu captura haringorum duraverit. Et ut [hęc mea concessio firma maneat signi mei auctorita]te firmavi et fidelium meorum quorum inferius nomina annotata sunt [attestatione roboravi. Hi sunt] Helias de Sancto Sydonio, Bernardus de Brus, Willelmus + filius Girardi, et Willelmus Grenet. Ex parte Sanctę [Trinitatis: Willelmus abbas, Iohannes cellerarius], Willelmus Malus conductus, et Ingelrannus. Concedo etiam quoddam pratum quod Grandis campus vocatur ad vacariam unam faciendam ad opus monachorum.

(c) Post hęc omnia consurrexit adversum me et adversum abbatem Fiscanni Rotbertus de Moritania filius Willelmi de Becco et in ipsa terra quam de Sancta Trinitate et Fiscannensi abbate tenebat castrum firmavit et servitia quę terra debebat contratenuit. At ego Deo auxiliante pariter et fidelibus meis annitentibus non solum eum conquisivi verum et castrum ipsum destruxi simul et incendi et terram illam Gohero dedi. Quod abbas de cuius feodo terra erat audiens me inde requisivit, dicens quod terra illa de dominio sancti antiquitus fuerit et quod ego eam quando in Angliam transire debui cum aliis terris ecclesię reddiderim. Hoc ego verum esse cognoscens simul et volens ut suum sancto maneret, Fiscannum veni et terram illam cum aliis terris ac rebus quę in alia carta annotatę sunt Sanctę Trinitati reddidi et dedi et inde donationem hoc lignum in manus abbatis misi et utramque cartam sigillo meo auctorizavi, et hoc ideo feci nequis de cetero existat qui dicere possit quod terra ista de dominio sancti non fuerit et quod ego eam ecclesię non reddiderim et donaverim.

Signum Rotberti + comitis Signum Radulfi + abbatis Sagii.

Ad hoc barones mei testes fuerunt Goherus, Rotbertus de Donestavilla, Radulfus de Grainvilla, Gislebertus filius Raineri, Willelmus filius Girardi, Willelmus Grenet, Rotbertus filius Turstini, et Gislebertus Belet. Ex parte Sanctę Trinitatis: Willelmus abbas, Willelmus filius Teoderici, Rogerius de Scilletot, Ricardus Harela, Iohannis cellerarius, Willelmus Malus conductus, Hugo de Ichelunt, Ancherus de Nevada, Ansfredus Bordet, Ingelrannus et Hugo Gohun.

## 5

1087-1091

*Robert grants to the abbey of Fécamp the land of Hugh Mursard at Fécamp.*

A, original lost; B, copy in cartulary, MS. Rouen 1207, no. 35, omitting the witnesses; C, MS. Lat. n. a. 2412, no. 35, from B.

*Supra*, Chapter II, no. 23. Probably anterior to the grant of Fécamp to William Rufus in 1091.

Ego Robertus comes Normannie pro salute anime mee et parentum meorum do atque concedo Sancte Trinitati et domno Willelmo abbati tercio et monachis in Fiscanno Deo servientibus terram Hugonis Mursardi que est in eodem Fiscanno cum domibus et edificiis que in ea sunt, ita liberam et quietam et sine aliqua consuetudine sicut idem Hugo ipsam terram tenuit, ut eam in eternum iure hereditario possideat.

## 6

## 30 March 1088

*Robert attests a charter of Ralph Fitz Anseré<sup>1</sup> granting to Jumièges the allod of Beaunay with its appurtenances and the tithe of 'Anslevilla.'*

A, original in Archives of the Seine-Inférieure, *fonds Jumièges*; the entries respecting the execution of the transaction were made in the spaces left vacant by the signatures and list of witnesses. B, copy of the late twelfth century, *ibid.*; C, modern copy by A. Deville, in MS. Lat. n. a. 1243, f. 185, no. 136, where the date is wrongly given as 1087.

*Supra*, Chapter II, no. 24; Vernier, no. 37; cf. *Histoire de S.-Pierre de Jumièges*, ed. J. Loth, i. 218.

IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. ANNO IPSO QUO GLORIOSISSIMUS ATQUE REVERENTISSIMUS|| Deoque amabilis Guilelmus rex Anglorum comesque Nortmannie de ista vita nequam assumptus est et ut credimus celestem patriam consecutus est, iii. kal. Aprilis, ego Radulfus filius Anseredi stultum et vanum prospiciens et ad utilitatem meam minus proficiens quod egomet adhuc in ista vita subsistens et potestatem mei habens ut aliis precipiam post mortem meam dare quod vivens melius et utilius pro me possum tribuere, dedimus ego et uxor mea Sancte Marie et Sancto Petro Gimegensis monachisque ibi servientibus alodium quod iure hereditario in villa que vocatur Belnaicus<sup>2</sup> habebam omne sicuti trans ripam citraque ripam fluminis illius villeg contra Reinaldum filium Rainerii et Bernardum partior, quod alodium uxori meę in dote dedi eam accipiens. Dedi etiam decimam Ansleville<sup>3</sup> pro anima mea uxorisque meę et pro animabus dominorum meorum ad quos he res pertinebant, concedente et libenti animo donante domino meo Radulfo filio Rogeri Mortemaris ad quem he res pertinebant omne quod in his rebus habebat, accipiente ipso die propter istam donationem fraternitatem atque societatem illius loci et quindecim libras Rotomagensium recipiente ab ipsis monachis illius loci, et hoc quod ad istud alodium pertinet quod adiacet in Ulfranvilla<sup>4</sup> et in Bernivoldi villa;<sup>5</sup> et hoc

<sup>1</sup> On whom see Lot, *S.-Wandrille*, no. 43 and note.

<sup>2</sup> Beaunay, Seine-Inférieure, canton of Tôtes.

<sup>3</sup> Perhaps Anneville-sur-Seine: Vernier, i, p. cxxxiv.

<sup>4</sup> Offranville, Seine-Inférieure, chef-lieu de canton.

<sup>5</sup> Bernouville, Seine-Inférieure, canton of Offranville.

quod in duobus molendinis illius villę scilicet Belnaici habebam quod ad istud alodium non pertinebat concedimus ut perpetualiter ecclesia Gemmeticensis possideat, scilicet in terris et in silvis et in aquis etiam et in ecclesia et in vineis post mortem Radulfi uxorisque eius in dominio; et qui de dominio abstulerit anathema sit.

Signum Radulfi filii + Rogeri Morte maris Signum Mabilię + uxoribus eius Signum Radulfi filii Anseredi + Signum uxoris eius + Signum Rogeri Sancti Laurentii militis Radulfi filii Rogeri + Signum Gisleberti Warenne + Signum Ricardi filii Richerii de Aquila + Signum Vuidonis Carcois de Arenis + Signum Vualteri de Wesneval + Signum Hugonis + Signum Bernardi Bellnaci + Willelmi archiepiscopi Rotomagensis +

Signum Rotberti comitis Normannię + Signum Hen +rici comitis fratris eius Signum Vuillelmi comitis Ebroicensis +

Isti sunt testes ex parte Rodulfi filii Anseredi: Normannus Peignardus, Rotbertus Ivi Maisnerii, Turstenus filius Helewise, Petrus armiger eiusdem Radulfi. Ex parte monachorum: Rotbertus filius Dut, Salomon de Charecelvilla, Radulfus marescallus, Herveus filius Ricardi Oseii, Durandus cellararius, Gislebertus coquulus, Radulfus vastans granum, Herbertus Maloei, Iohannes Grossus, Rotbertus presbiter, et alii multi.

Signum Engelrani filio (*sic*) Hilberti + Vuillelmi cubicularii + Signum Ricardi Bustelli + Signum Engelranni capellani + Signum Iohannis militis + Signum Constantini militis + Benedicti archidiaconi + Fulberti archidiaconi + Ursonis archidiaconi +

Et Guarinus telonarius eiusdem Radulfi recepit easdem quindecim libras Rotomagensium iussu eiusdem Radulfi in villa que dicitur Sancti Victoris\* et Fulco mercator numeravit. Petrus Bassum villę famulus Radulfi Mortemaris saisivit monachos Gemmeticenses de eodem alodio iussu eiusdem Radulfi videntibus et audientibus hominibus illius villę vidente etiam et audiente Hoello homine eiusdem ecclesię Sancti Petri Gemmeticensis. Rogerius prior eiusdem loci et Rotbertus filius Dodonis Rodulfusque Montis Durclari cum eo receperunt istam saisitionem et inde habuerunt decem et septem denarios.

## 7

## 1091-1095, at Lisieux

*Robert confirms a charter of Ralph Fitz Anseré granting to Jumièges half of Étables and the custom of its wood, and invests the monastery therewith.*